
Nº 186, terça-feira, 29 de setembro de 2015 137ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015092900137

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

mica, Consultoria e Treinamento Ltda - EPP, respeitando as legis-
lações específicas de cada Parte e que regulem a matéria, nas seguintes
atividades: promoção e intercâmbio de técnicos para a obtenção dos
objetivos do Projeto, intercâmbio de informações técnicas e cientificas
para o desenvolvimento de tecnologias, treinamento de pessoal, e
apoio técnico, especialmente à Proposta de Projeto "Produção de ácido
5-oxo-tiomorfolina-3-carboxílico para Comercialização como Padrão
Analítico de Impureza", habilitado à incubação pela Ditec.
PARTES: Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia -
Inmetro e a Labmass Laboratory - Laboratório de Análise Química,
Consultoria e Treinamento Ltda - EPP.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Parceria vigorará pelo prazo de 2
(dois) anos a contar da publicação de seu extrato no D.O.U., podendo
ser prorrogado por, no máximo, até 1 (um) ano.
DATA DA ASSINATURA: 24 de Setembro de 2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 56/2015 - UASG 183023

Nº Processo: 52600.037894/2015 . Objeto: Pagamento de especialista
Rassoulou Diallo - Período de 28/09/15 a 02/10/15. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Participar como Perito Internacional em
Acreditação de Laboratórios, para realização da Avaliação de Pares.
Declaração de Inexigibilidade em 18/09/2015. DAYSE SANDRA
ALBUQUERQUE ALVES. Procuradora Chefe. Ratificação em
23/09/2015. JOAO ALZIRO HERZ DA JORNADA. Presidente do
Inmetro. Valor Global: R$ 17.461,80. CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/4906-95 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 28/09/2015) 183023-18205-2015NE800109

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2015 - UASG 183023

Número do Contrato: 7/2010.
Nº Processo: 52600.039173/2009.
PREGÃO SISPP Nº 55/2009. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ Contra-
tado: 28675775000186. Contratado : RHANA CARGA INTERNA-
CIONAL LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogação por excepcionalidade do
Contrato nº 007/2010 por mais 90 (noventa) dias, a partir de
15/09/2015, conforme autoriza o ÷4º do artigo 57, da Lei 8.666/93.
Fundamento Legal: Artigo 57, parágrafo 4º, da Lei 8.666/93. Vi-
gência: 14/09/2015 a 13/12/2015. Valor Total: R$51.754,50. Fonte:
250183023 - 2015NE800463. Data de Assinatura: 14/09/2015.

(SICON - 28/09/2015) 183023-18205-2015NE800109

EDITAL Nº 1, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA- Inmetro, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo § 3º, do artigo 4º da Lei n.°
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e pelo artigo 18 da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n.° 6.275, de 28 de
novembro de 2007, resolve:

Art 1º Alterar o artigo 16 do Edital n. 01, de 19 de setembro
de 2013 que passa a vigorar com a seguinte redação:

(...)
Art 16. Os PECs já credenciados serão avaliados a partir de

02 de janeiro de 2016, quanto ao atendimento aos requisitos aqui
dispostos.

§ 1º De acordo com o interesse de cada PEC, a avaliação
poderá ser antecipada em relação a data prevista no caput.

§ 2º Após a avaliação, o PEC que não atender a todos os
requisitos será descredenciado.

Art 2º Este edital entrará em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando o não comparecimento do Senhor Rogério Za-
netti de Souza, portador do CPF nº 645.056.340-00 na Coordenação
Geral de Prestação de Contas do Ministério do Esporte, conforme
notificação publicada no Diário Oficial da União no dia 26 de agosto
de 2015, para conhecimento e regularização das impropriedades cons-
tatadas na prestação de contas do Termo de Compromisso SLIE nº
1103155-70, celebrado com a Sociedade Cultural Desportiva Pro-
gresso/SC, pelo presente Edital fica NOTIFICADA a pessoa física
citada, quanto à reprovação das contas, cujo débito atualizado é de R$
562.009,78 (quinhentos e sessenta e dois mil, nove reais e setenta e
oito centavos) referente ao valor nominal de R$ 423.789,00 (qua-
trocentos e vinte e três mil, setecentos e oitenta e nove reais) cor-
rigido de 21/05/2012 até 15/09/2015. Diante da ausência de ma-
nifestação da parte interessada e a consequente reprovação das contas,
serão adotadas as medidas previstas na legislação em vigor relativas
à instauração de Tomada de Contas Especial junto ao Tribunal de
Contas da União, com vistas à recomposição ao Tesouro Nacional.

Em 24 de setembro de 2015.
FÁBIO DE CASTRO PATRÍCIO

Diretor

AVISO DE ANULAÇÃO

O Departamento de Gestão Interna/ME - torna sem efeito a
publicação do Edital de Notificação, publicado no Diário Oficial da
União nº 185, de 28 de setembro de 2015, Seção 3, página 115.

FÁBIO DE CASTRO PATRÍCIO
Diretor

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA
DIRETORIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO CORPORATIVA

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato Nº 04/2013. Processo nº: 91214.000029/2013-64. Contra-
tante: Autoridade Pública Olímpica, CNPJ: 14.039.541/0001-38. Con-
tratada: GRAN COFFEE - Comércio de Máquinas para Café Ex-
presso Ltda. CNPJ: 08.736.011/0001-46. Objeto: Rescisão unilateral
de contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
de locação e distribuição de café e bebidas quentes em máquinas
automáticas, instaladas nos escritórios da Autoridade Pública Olím-
pica, na cidade do Rio de Janeiro. Fundamento Legal: Inciso XII do
artigo 78 c/c inc. I do artigo 79, da Lei n° 8666/93. Data de Rescisão:
28/09/2015.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2015

Processo: nº 02501.001029/2015-88. Objet: Aquisição de materiais de
consumo. Licitantes vencedoras: ELI ARMARINHO LTDA, valor R$
2.053,80.V&M INFORMÁTICA LTDA, valor R$ 796,50. MANOEL
CASSIO DE SOIZA GUEDES-ME, valor R$ 890,00. CKS COMÉR-
CIO DE MAT. DE ESCRITÓRIO LTDA, valor R$ 2.101,00. J2
COMÉRCIO LTDA, valor R$ 4.725,00. RR OLIVEIRA SUPRI-
MENTOS LTDA, valor R$ 2.390,00.BSB COMÉRCIO E SUPLE-
MENTOS LTDA, valor R$ 4.367,0 0. CONTINENTAL EDITORA E
GRÁFICA-ME, valor R$ 9.100,00. PALMAS EDITORA GRÁFICA
LTDA, valor R$ 5.410,00. MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP,
valor R$ 8.628,00. O item nº 32 foi cancelado.

VIRGÍLIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2015) 443001-44205-2015NE800038

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 193099

Número do Contrato: 19/2013.
Nº Processo: 02001002109201249.
PREGÃO SISPP Nº 7/2013. Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 04496615000101. Contratado : TECHNOCOPY SERVICE
LTDA - ME -Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, IV da Lei
8666/93 . Vigência: 18/09/2015 a 18/09/2016. Valor Total:
R$327.799,92. Fonte: 174193034 - 2015NE801105. Data de Assi-
natura: 18/09/2015.

(SICON - 28/09/2015) 193099-19211-2015NE800006

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 12/2015

PROCESSO n° 02001.003525/2014-26. ESPÉCIE: Termo de Acordo
de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA e a
Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE. OBJETO:
integração da unidade de informação da SEMACE, doravante de-
nominada centro cooperante, à Rede Nacional de Informação sobre o
Meio Ambiente - RENIMA, possibilitando o compartilhamento de
informações ambientais, a sua distribuição e o uso racional dos re-
cursos informacionais disponíveis. VIGÊNCIA: O presente termo vi-
gorará por 05 (cinco) anos, a contar da data de sua publicação no
Diário Oficial da União, podendo ser alterado, mediante lavratura de
Termo Aditivo se houver interesse entre as partes, sem modificação
do objeto. DATA DA ASSINATURA: 28/09/2015. ASSINAM: Pelo
IBAMA: MARILENE DE OLIVEIRA RAMOS MURAIS DOS
SANTOS - Presidente. Pela SEMACE: JOSÉ RICARDO ARAÚJO
LIMA - Superintendente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2015 - UASG 183039

Nº Processo: 9826/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de limpeza e con-
servação para Sede, Gerência Regional de Porto Alegre -GERPA e
Posto de Verificação de Canoas, conforme especificações e quan-
titativos estabelecidos no presente Termo de Referência e seus ane-
xos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/09/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Berlim, N¨627 São Geraldo
- PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 13/10/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO FLORES PINTO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2015) 183023-18205-2015NE800223

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.

GERÊNCIA EXECUTIVA EM IMPERATRIZ

EDITAL DE INTIMAÇÃO No- 5

A GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, NO ESTADO DO MARANHÃO, ATRAVÉS DA GERENTE EXECUTIVA SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições legais
e com base nos art. 96, inciso IV do Decreto n° 6.514/08, pelo presente Edital, vem INTIMAR o autuado mencionado na tabela abaixo, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, não procurado e/ou não localizado
no endereço, para tomar ciência da Lavratura do Auto de Infração Nº 9088197-E, tendo em vista o cometimento de crime ambiental previsto na Lei nº 9.605/2008 e no Decreto nº 6.514/2008. O autuado ou seu
representante legal, terão o prazo de 20 (vinte dias) , contados apartir da publicação do presente edital, para pagarem o débido ou apresentarem DEFESA, contra a autuação em qualquer unidade do IBAMA, poderão
ter ainda, desconto de 30% (trinta porcento) no valor da multa. Caso não sejam obedecidos os prazos nem o pagamento dos débito, o valor do débito sofrerá atualições na forma do art. 37-A, da Lei nº 10.522 de
19 de julho de 2002 e o processo seguirá os tramites legais para homologação, com posterior inscrição do débito em Dívida Ativa e ajuizamento e execução fiscal.

Itens INTERESSADO CPF/CNPJ N° DO PROCESSO N° DO AI Descrição da infração
1 Marcos Antônio da Silva Saldanha 055.017.643-85 02051.000005/2015-57 9088197-E Ter em cativeiro espécime da fauna silvestre brasileira, a saber 01 ( um) papagaio-do-mangue (Amazona

amazõnica), sem a devida licença ou autorização ambiental da autoridade competente.

Vistas ou cópias do processo poderá ser obtidas na Gerência Executiva do IBAMA em Imperatriz/MA, Rua Dom Pedro II, 170 - Beira Rio- Fone (99)3525-3305/3313 - CEP: 65900-030.

ROSA ARRUDA COELHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-29T05:50:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




